
Mesto Turzovka v súlade s ustanovením § 6 ods.2 zákona č.369/90 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona NR SR č.582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení  

neskorších predpisov vydáva  

 

 

 

NÁVRH!!! 

 

Novelizácia č.1/2012  

k VZN č.7//2009  

/ÚPLNÉ ZNENIE/ 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
o miestnych daniach  

a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ktorým sa zavádzajú s účinnosťou od 1.januára 2010  na území mesta Turzovka v súlade 

s § 98 zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady nasledovné miestne dane a miestny poplatok v znení 

neskorších predpisov: 

a/   daň z nehnuteľností 

b/   daň za psa 

c/   daň za užívanie verejného priestranstva 

d/   daň za ubytovanie 

e/   daň za predajné automaty 

f/   daň za nevýherné hracie prístroje 

a ukladá  miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

 

 



P r v á  č a s ť 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Týmto Všeobecne záväzným nariadením o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len VZN) sa ustanovujú s účinnosťou 

od 1.januára 2010 na území mesta Turzovka v súlade s § 98 zákona NR SR č.582/2004 Z. 

z. o miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady nasledovné miestne dane a ukladá sa poplatok v znení neskorších predpisov : 

1.1.   daň z nehnuteľností 

1.2.   daň za psa 

1.3.   daň za užívanie verejného priestranstva 

1.4.   daň za ubytovanie 

1.5.   daň za predajné automaty 

1.6.   daň za nevýherné hracie prístroje 

1.7.   miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady /ďalej len 

„poplatok“/. 

 

§2 

Úvodné ustanovenia 

 

Základné ustanovenia o miestnych daniach a poplatku sa uplatňujú v zmysle zákona NR 

SR č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a pre účely tohto VZN platia 

v plnom rozsahu. 

§ 3 

Zdaňovacie obdobie 

 

      Zdaňovacím obdobím miestnych daní a miestneho poplatku uvedených v §1, ods. 

1.1.,1,2.,1,5.,1,6., 1.7. tohto VZN je kalendárny rok.  

 

D r u h á   č a s ť 

§ 4 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 
 

 Daň z nehnuteľností zahŕňa : 

a/ daň z pozemkov 

b/ daň zo stavieb 

c/ daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome /ďalej len daň z bytov/ 

  za všetky pozemky, stavby a byty nachádzajúce sa v katastrálnom území Turzovka 

a Turkov. 

 
§ 5 

Sadzba a základ dane z pozemkov 

 

      1. Správca dane na území celého mesta Turzovka určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov 

pre  pozemky podľa  druhu nasledovne : 

 a/ orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, lesné pozemky, 

na ktorých sú hospodárske lesy,  rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky 

využívané vodné plochy vo výške  0,40% zo základu  dane 



       b/ záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, a stavebné pozemky  vo 

výške  0,60% zo základu dane, pričom v jednotlivej časti mesta určenej v § 8 

ods.1  tohto VZN správca dane určuje sadzbu 0,40%.                                                 

2. Správca dane ustanovuje cenu ornej pôdy v katastrálnom území Turkov pre výpočet 

dane z pozemkov vo výške 0,0637 eur/m2. 

3. Správca dane ustanovuje hodnotu pozemku za 1m2 lesného pozemku, na ktorom sú 

hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky užívané vodné plochy, 

vo výške 0,1161 eur/m2. Takto určená hodnota pozemku sa použije, ak daňovník 

hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom do 31.januára príslušného 

zdaňovacieho obdobia. 

§ 6 

Sadzba dane zo stavieb 

 

1. Správca dane na území celého mesta Turzovka určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb za 

každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby : 

a/  0,100 eura za  stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu 

pre   hlavnú  stavbu, 

 b/ 0,085 eura za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné             

hospodárstvo,   stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 

produkcie vrátane stavieb na  vlastnú administratívu,                

  c/ 0,300 eura za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na 

individuálnu rekreáciu, 

  d/ 0,350 eura za samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží 

a stavby určené alebo používané  na tieto účely postavené mimo bytových domov 

  e/ 0,850 eura za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 

slúžiace stavebníctvu,  stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane 

stavieb na vlastnú administratívu,         

            f/  1,300 eur za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie              

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

  g/  0,350 eura za ostatné stavby.   

      2. Správca dane určuje za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu,  v jednotlivej časti mesta určenej v § 8 ods.1 tohto VZN 

ročnú  sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy vo výške 0,085 

eura. 

       3.  Správca dane určuje za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné  hospodárstvo,   stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 

produkcie vrátane stavieb na  vlastnú administratívu, v jednotlivej časti mesta určenej 

v § 8 ods.1 tohto VZN ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej 

plochy vo výške 0,072 eura. 

       4.  Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za   

podlažie  0,05 eura za  každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 
§ 7 

Sadzba dane z bytov 

 

Správca dane na území mesta Turzovka určuje ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj 

začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru vo výške : 

      a/  0,250 eura  za byty 

      b/  1,300 eura za nebytové priestory slúžiace na podnikateľskú činnosť a prenájom 

       c/  0,350 eura za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikateľskú činnosť a prenájom.   



 

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 
§ 8 

Oslobodenie a zníženie dane 

 

       1. Jednotlivou časťou mesta je mestská časť Turkov /totožná s katastrálnym územím 

Turkov/. – druhá časť vety je vypustená. 

       2. Správca dane ustanovuje, že od dane z pozemkov sú oslobodené : 

            a/ pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje 

   b/ pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk 

     

     Nahrádza sa novým textom odseku 3.: 

3.  Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z bytov vo výške: 

      a/ 25% z daňovej povinnosti na  stavby na bývanie a byty vo vlastníctve občanov 

starších   ako 70 rokov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie 

     b/ 25% z daňovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve držiteľov 

preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu 

občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, ktoré slúžia na 

ich trvalé bývanie. 

   

                                                                     § 9 

                                                         Daňové priznanie 

      Zrušený s účinnosťou od 1.1.2013.   

 

                                                        § 10 

                                                          Platenie dane 

     Zrušený s účinnosťou od 1.1.2013.   

 

T r e t i a   č a s ť 

OSTATNÉ MIESTNE DANE 
 

                                                                     § 11 

Daň za psa 

 

1. Správca dane určuje sadzbu dane  za psa chovaného : 

    a/ v bytovom dome                                                                                      35 eur/ks/rok 

    b/ v rodinnom dome                                                                                    10 eur/ks/rok 

    c/ v rodinnom dome v jednotlivej časti podľa § 8 ods.1                               5 eur/ks/rok 

 

Odseky 2.-4. zrušené  s účinnosťou od 1.1.2013: 

 

§ 12 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

    Odsek 1.zrušený s účinnosťou od 1.1.2013,    zrušená i Príloha č.1. 

2. Sadzby dane  za užívanie verejného priestranstva sa stanovujú : 

2.1.  za užívanie verejného priestranstva a trhoviska : 

        A/ trhový stánok a trhový stôl vo vlastníctve mesta   

             a/ jednorazové užitie                                                                     10 eur /deň 

             b/ celoročné prednostné užitie                                                     350 eur /rok 



        B/ vlastný predajný stánok  

            a/ počas roka                                                                         0,70 eura/m2/deň 

            b/počas Beskydských slávností,sviatočných trhov,jarmokov 3,50 eura/m2/deň 

        C/ ostatná voľná plocha trhoviska a verejných priestranstiev 

           a/ na jednorazové užitie na podnikateľské účely                           2 eurá/m2/deň 

          b/ na sezónne užívanie pred prevádzkarňou                              0,70 eura/m2/deň 

2.2.  za umiestnenie stavebného zariadenia, skládky tuhých palív,  

       stavebného a iného materiálu a odpadu                                        0,35 eura/m2/deň 

2.3. za postavenie zariadení cirkusov, kultúrnych podujatí                 0,02 eura/m2/deň 

2.4. za postavenie zariadení lunaparkov a iných atrakcií                    0,20 eura/m2/deň   

      3.   Sadzby dane za používanie parkovacieho miesta sa stanovujú : 

            3.1. na vyhradených priestoroch na trvalé parkovanie                        0,02 eura/m2/deň    

            3.2. na vyhradených priestoroch na trvalé parkovanie pre vozidlá  

                   TAXI služby, poštovej služby a iné komerčné aktivity                          350 eur/rok   

4. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia užívania verejného priestranstva. Daňovník je povinný oznámiť 

vopred svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi dane, 

najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

5. Na základe oznámenia daňovníka správca dane rozhodne o prípustnosti užívania 

verejného priestranstva a vyrubí daň rozhodnutím. Daň za užívanie verejného 

priestranstva na osobitné účely je splatná : 

                         a/  na dobu kratšiu ako 3 dni  pri vyrubení dane v hotovosti do pokladne mesta 

                   b/  na dobu dlhšiu ako 3 dni do 15 dní od právoplatnosti platobného výmeru  

6. Daň sa nevyrubí za užívanie verejného priestranstva na kultúrnu a športovú akciu 

usporiadanú bez vstupného alebo za akciu, ktorej celý výťažok je určený na 

charitatívne a verejnoprospešné účely. Dani nepodlieha predajné zariadenie 

a zariadenie na poskytovanie služieb na verejnom priestranstve, ak sa na ich 

umiestnenie vydalo stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie.  

 

§ 13 

Daň za ubytovanie 

 

1. Sadzba dane za ubytovanie je 0,33 eura za osobu a prenocovanie. 

2. Prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje, je 

povinný viesť preukaznú evidenciu o počte daňovníkov, t.j. fyzických osôb, ktoré sa 

v zariadení prechodne ubytovali a musia byť zapísaní v knihe hostí, ktorej strany 

i riadky musia byť očíslované a potvrdené správcom dane najneskôr 10 dní pred 

začiatkom zdaňovacieho obdobia. Prevádzkovateľ zariadenia je zároveň 

povinný každému daňovníkovi vydať príjmový pokladničný doklad správcu dane vo 

výške vybranej dane. V prípade, že daňovník požiadal o vystavenie faktúry za 

poskytnuté ubytovanie, prevádzkovateľ je povinný ako samostatnú položku na faktúre 

uviesť daň za ubytovanie. 

3. Prevádzkovateľ musí viesť riadnu evidenciu vybranej dane za ubytovanie, ktorú pred- 

doloží spolu s vypísanými príjmovými dokladmi a dodávateľskými faktúrami vždy do 

15 dní po uplynutí štvrťroka. Ku kontrole v tomto termíne predloží i Knihu hostí 

a Domovú knihu cudzincov a po odsúhlasení údajov odvedie vybranú daň v hotovosti 

do pokladne mesta. 

4. Prevádzkovateľ zariadenia musí na viditeľnom pre daňovníka umiestniť oznámenie 

o výške aktuálnej sadzby dane za ubytovanie. 

 



 

 

§ 14 

Daň za predajné automaty 

 

1. Sadzba dane za predajné automaty je 66 eur/ks/rok.   

 

Odsek 2-3. zrušený s účinnosťou od 1.1.2013. 

 

4.  Daňovník je pri oznámení povinný predložiť fotokópiu záručného listu s uvedením      

typu   a výrobného čísla predajného automatu, prípadne iný doklad s technickým 

popisom príslušného zariadenia – predajného automatu. 

  5.. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat štítkom s uvedením názvu        

daňovníka, adresy jeho sídla a dátumu začatia prevádzkovania, ktorý mu vydá správca  

dane pri registrácii. 

§ 15 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

 

1.Sadzba dane za nevýherné hracie prístroje je  66 eur/ks/rok. 

 

 Odsek 2-3. zrušený s účinnosťou od 1.1.2013. 

      

  4. Daňovník je pri oznámení povinný predložiť fotokópiu záručného listu s uvedením  

typu   a výrobného čísla nevýherného hracieho prístroja, prípadne iný doklad 

s technickým popisom príslušného zariadenia – nevýherného hracieho prístroja. 

5. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom s uvedením 

názvu daňovníka, adresy jeho sídla a dátumu začatia prevádzkovania, ktorý mu vydá 

správca dane pri registrácii. 

 

Š t v r t á   č a s ť 

POPLATOK 

§ 16 

Poplatník 

 

Poplatníkom je každá fyzická a právnická osoba v zmysle § 77 zákona NR SR č.582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov.  

§ 17 

Sadzba poplatku 

 

1. Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v súlade so 

zavedeným intervalovo-množstevným systémom zberu sa stanovuje pre rodinné domy 

                                                                               0,0250 eura/liter/frekvencia zvozov 
2. Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v súlade so 

zavedeným intervalovo-množstevným systémom zberu sa stanovuje pre právnické 

osoby a fyzické osoby - podnikateľov, ktoré 

a/ užívajú zbernú nádobu 110l, 120l, 240l            0,0460 eura/liter/frekvencia zvozov 

b/ užívajú zbernú nádobu 1100 l                           0,0230 eura/liter/frekvencia zvozov 

3. Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady pre občanov 

žijúcich v bytových  domoch na území mesta  sa stanovuje 



      vo výške                                          16,43 eur/osoba/rok alebo 0,045 eura/osoba/deň 

4. Sadzba poplatku pre občanov žijúcich v lokalitách nedostupných v zimnom období sa 

za obdobie nedostupnosti, kedy nevyužívajú intervalovo-množstevný systém a je 

zabezpečený náhradný systém zvozu odpadov do spoločných zberných nádob 

/VOK,BOBR/ stanovuje na                                                       0,045 eura/osoba/deň. 

5. Fyzická osoba, ktorá má trvalý alebo prechodný pobyt alebo ktorá je oprávnená užívať 

stavbu alebo jej časť, objekt /ak nie je stavbou/, záhradu, ovocný sad alebo trvalý 

trávnatý porast na iný účel ako podnikanie a pozemok v zastavanom území mesta, 

a nehnuteľnosť sa nachádza  v celoročne nedostupných lokalitách, kde nie je zavedený 

intervalovo-množstevný systém a je zabezpečený náhradný systém zvozu odpadov, je 

povinná uhradiť poplatok vo výške 0,045 eura/osoba/deň za obdobie, kedy je vlastník 

oprávnený nehnuteľnosť užívať.  

                                                                        

§ 18 

    Oznamovacia povinnosť 

 

1. Poplatník, ktorý platí poplatok podľa § 17 ods.1, 2 a 4,  je povinný v termíne od 1.1. 

do 31.1. aktuálneho kalendárneho roka oznámiť správcovi poplatku na 

predpísanom tlačive, ktorého vzor tvorí Prílohu č.2 tohto nariadenia : 

a/  svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu 

prechodného    pobytu a zároveň rovnaké identifikačné údaje iných osôb, ktoré 

žijú s poplatníkom  v spoločnej domácnosti a poplatník prevzal za nich 

povinnosť platenia poplatku 

b/   názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo 

c/  údaje potrebné na určenie frekvencie zvozu pri intervalovo-množstevnom 

systéme zvozu odpadov alebo údaje potrebné na výpočet paušálneho poplatku 

d/ údaje rozhodujúce na určenie poplatku, najmä na zánik alebo zníženie poplatku, 

spolu s oznámením predloží aj  doklady potvrdzujúce uvedené údaje. 

      2.  Poplatník, ktorý platí poplatok podľa § 17 ods.3, podá oznámenie do 31.1. aktuálneho 

kalendárneho roka  iba v prípade zmien oproti   r.2005, prípadne neskorším podaniam. 

3. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej 

povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 

30 dní odo dňa, keď tieto nastali. 

    

§ 19 

Vyrubenie a platenie poplatku 

 

1. Poplatník, ktorý využíva intervalovo-množstevný systém zvozu odpadov je povinný 

v termíne do 31.januára zdaňovacieho obdobia uhradiť poplatok do pokladne mesta, 

pri úhrade mu bude vydané príslušné označenie zbernej nádoby, bez ktorého nebude 

po 31.januári uskutočnený vývoz zbernej nádoby. 

2. Poplatník, ktorý má povinnosť uhradiť poplatok podľa § 17 ods.3-5, uhradí poplatok 

na základe rozhodnutia do 15 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia na účet mesta 

bezhotovostným prevodom alebo priloženou poštovou poukážkou. Splátky poplatku 

nad 35 eur sú splatné v lehotách určených v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

      3.  Poplatok podľa ods.1je možné zaplatiť  v dvoch rovnakých splátkach v prípade, že 

vypočítaný poplatok na  celé zdaňovacie obdobie presiahne  

                    a/  u fyzických osôb – občanov                                                                     35 eur 

                    b/  u fyzických osôb – podnikateľov a právnických osôb                            100 eur 



            pričom 50% poplatku poplatník uhradí  pri prevzatí označenia zbernej nádoby alebo 

do 15 dní odo dňa prevzatia rozhodnutia, zvyšných 50 % je poplatník povinný uhradiť 

do 30.júna príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

§ 20 

Zníženie poplatku a vrátenie poplatku 

 

1. Poplatok vypočítaný podľa §17 ods.1 sa zníži o 25% pre poplatníka, ktorý využíva 

zbernú nádobu s objemom 240 l. 

2. Poplatok vypočítaný podľa § 17 ods.3 sa za 5-tu a každú ďalšiu osobu znižuje o 50%. 

3. Poplatok vypočítaný podľa § 17 ods.1 – 1.1. a 1.2., ods. 3., 4. a 5. sa znižuje o 50% vo 

všetkých domácnostiach do dvoch osôb s trvalým pobytom na území mesta a  

                a/ s vekom oboch členov nad 70 rokov  alebo                      

                b/ kde sú obaja členovia držiteľmi preukazu ZŤP alebo ZŤP/S. 

4. Ak poplatník v termíne podľa § 18 ods.2 potvrdením preukáže dlhodobý pobyt 

v zahraničí  (potvrdenie vysielajúcej organizácie, pracovné povolenie a pod.) alebo 

výkon  vojenskej služby (potvrdenie príslušného vojenského útvaru), poplatok sa za 

takto preukázateľne zdokladované obdobie odpustí. 

5. Poplatok vypočítaný podľa § 17 ods.3 sa u študentov na základe predloženého  

potvrdenia z ubytovacieho zariadenia zníži o 50% za takto preukázateľne 

zdokladované obdobie. 

6. Poplatok vypočítaný podľa § 17 ods.1 sa zníži: 

    a/  o 10% u poplatníkov, ktorí približujú zbernú nádobu k určenej zvozovej trase zo 

vzdialenosti od 51 do 100 m 

    b/ o 20%  u poplatníkov, ktorí približujú zbernú nádobu k určenej zvozovej trase zo 

vzdialenosti nad 100 m,  

     prípadne o alikvotnú  časť podľa obdobia približovania.  

7. Poplatník, ktorý vytriedi a odovzdá separované zložky komunálneho odpadu 

s minimalizovaným objemom vo vreciach označených etiketou, bude zaradený do 

evidencie odovzdaných vriec so ZKO a má nárok na poskytnutie pozitívnej motivácie 

takto: 

     a/ ak odovzdá od 11 do 20 vriec – motivačné činí 2,50 eur 

     b/ ak odovzdá od 21 do 30 vriec – motivačné činí 3,50 eurá 

     c/ ak odovzdá viac ako 31 vriec – motivačné činí 4,50 eur 

     Uvedené sumy pozitívnej motivácie sa poplatníkovi odpočítajú z výslednej sumy 

poplatku vypočítaného podľa § 17. 

8. Poplatok alebo jeho pomerná časť bude vrátená poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a podá písomnú alebo 

elektronickú žiadosť o vrátenie pomernej časti poplatku spolu s dokladmi 

potvrdzujúcimi skutočnosti uvedené v žiadosti do 30 dní odo dňa zániku poplatkovej 

povinnosti /doklad o zmene trvalého pobytu a pod./.  

          

P i a t a   č a s ť 

ZÁVEREČNÉ  USTANOVENIA 
§ 21 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Ak sa v tomto VZN, ktorého neoddeliteľnou súčasťou  je Príloha č.2, neustanovuje 

inak, postupuje sa v konaní vo veciach miestnych daní a poplatku podľa ustanovení 



zákona NR SR č.582/2004 Z. z., časť dvanásť a časť trinásť v znení neskorších 

predpisov. 

2. V prípadoch porušenia povinností vyplývajúcich z ustanovení tohto VZN sa takéto 

konanie považuje za správny delikt v zmysle zákona  NR SR č. 563/2009 Z.z. v znení 

neskorších zmien a predpisov, a správca dane a miestneho poplatku takto konajúcej 

osobe uloží pokutu alebo vyrubí  úroky z omeškania v zmysle vyššie uvedeného 

zákona. 

3. O zmiernení alebo odstránení tvrdosti miestnych daní a poplatku resp. z nich 

plynúcich sankcií rozhoduje príslušný samosprávny orgán v súlade so Zásadami 

hospodárenia s majetkom mesta. 

4. Správca dane ustanovuje, že ročná daň v úhrne najviac 3,00 eurá  sa nebude 

spoločným rozhodnutím vyrubovať.  

 

§ 22 

Zrušovacie ustanovenia 

Zrušuje sa : 

       Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a poplatku za komunálne 

odpady a drobné  stavebné odpady schválené Mestským zastupiteľstvom v Turzovke 

dňa 9.12.2008.  

§ 23 

Právoplatnosť a účinnosť 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady  bolo schválené Mestským 

zastupiteľstvom v Turzovke dňa 9. decembra 2009 a nadobúda právoplatnosť 

pätnástym dňom od jeho schválenia.  

2. Účinnosť zavedených miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v zmysle tohto VZN je od 1.januára 2010. 

3. Novelizácia č.1/2011 VZN č.7/2009 bola schválená Mestským zastupiteľstvom 

v Turzovke dňa 14.decembra 2011, nadobúda právoplatnosť pätnástym dňom od jej 

zverejnenia t.j. 31.decembra 2011 a účinnosť od 1.januára 2012. 

4. Novelizácia č.1/2012 VZN č.7/2009-úplné znenie bola schválená Mestským 

zastupiteľstvom v Turzovke 12.decembra 2012, nadobúda právoplatnosť pätnástym 

dňom od jej zverejnenia a účinnosť od 1.januára 2013. 

     

 

                                          Miroslav Rejda, v. r. 

                                     primátor mesta 

 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli mesta dňa : 27.novembra 2012                       

Zvesené z úradnej tabule mesta dňa :                           

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 2  

k Všeobecne záväznému nariadeniu o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 
 

 

OZNÁMENIE  k  poplatku v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z.  
 

za zdaňovacie obdobie _________________________ 
 

 

I. oddiel – Údaje o daňovníkovi 
 

Meno a priezvisko 

Obchodné meno firmy  ________________________________________________________________________ 
 

Adresa trvalého pobytu 

Sídlo firmy /ulica, č. domu/ _____________________________  PSČ, obec    _______________________________ 
 

Dátum narodenia, IČO    ____________________________     Tel. číslo, FAX   _______________________________ 
 

Držiteľ preukazu ZŤP, ZŤP/S  áno              nie               Nárok na úľavu              áno             nie 
 

Počet osôb v domácnosti :   _________________________________________________ 
 

Identifikačné údaje členov domácnosti, za ktorých poplatník platí poplatok za KO a DSO :  
 

 

Meno a priezvisko :                 Dátum narodenia :                

1. ______________________________________ 

 

2. ______________________________________ 

 

3. ______________________________________ 

 

4. ______________________________________ 
 

 

 

5. ________________________________________ 

 

6. ________________________________________ 

 

7. ________________________________________ 

 

8. ________________________________________ 

 

Druh nehnuteľnosti :            RD           BYT            CHATA            ZÁHRADA            POD.OBJEKT     
                         

Spôsob vykurovania :           Elektrické / Biomasa         Plynové           Drevo / Drevoplyn   Tuhé 

 

Typ požívanej ZN :               110 l            120 l           240 l           1100 l           VOK            vrecia  
 

Približovanie ZN :    do 50 m     51-100 m       nad 100 m            celoročne   počas zimy 
 

Spôsob približovania :   svojpomocne           objednávkou 
 

Počet odovzdaných vriec :            Motivačný prvok :  

                                                                                                                               
Spôsob likvidácie                   septik, žumpa                 objem žumpy                  rok kolaudácie príp. dostavby 

odpadových vôd :                  ČOV – vlastná            verejná kanalizácia          domácnosť bez hyg. zariadenia 
 

Výpočet poplatku : ________________________________________________________________________ 

 

 

POUČENIE 
 

Poplatník je povinný písomne oznámiť Mestu Turzovka, ako správcovi poplatku vznik povinnosti do 30 dní od vzniku  

povinnosti  platiť poplatok a v tejto lehote zaplatiť poplatok za zdaňovacie obdobie alebo jeho pomernú časť. Ak  povinnosť 

platiť poplatok zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa 

zániku  povinnosti platiť poplatok, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré 

bol poplatok zaplatený. Vyplnené tlačivo je potrebné odovzdať na Mestskom úrade v Turzovke – v Klientskom centre. 

V prílohe tohto tlačiva je potrebné priložiť doklady, ktoré potvrdzujú nárok na žiadanú úľavu alebo zníženie poplatku. Toto 

tlačivo bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Turzovke, ako príloha č. 2 Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za KO a DSO, ktoré bolo novelizované Novelou č.1/2012 k VZN č.7/2009 a nadobudlo účinnosť 

1.1.2013.  
 

Podpisom potvrdzujem pravdivosť všetkých vyššie uvedených údajov a som si vedomý právnych následkov 

v prípade uvedenia neúplných alebo nepravdivých údajov v tomto ohlásení k miestnym daniam a miestnemu 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  
 

Dátum : ______________________     Podpis : ________________________ 


